

Правила Страхования гражданской ответственности перевозчиков по уплате таможенных платежей при перевозке иностранных товаров по территории Республики Узбекистан.

I. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

1. Настоящие Правила страхования СО ООО «INSON» гражданской ответственности перевозчиков по уплате таможенных платежей при перевозке иностранных товаров по территории Республики Узбекистан (далее – Правила) определяют порядок страхования СО ООО «INSON» гражданской ответственности перевозчиков по уплате таможенных платежей при перевозке иностранных товаров по территории Республики Узбекистан.

2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

Выгодоприобретатель – Таможенные органы Республики Узбекистан, которым причинен ущерб в результате наступления страхового случая.

Страховщик – СО ООО «INSON», осуществляющая страховую деятельность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан и лицензией, выданной Агентством развития страхового рынка при Министерстве финансов Республики Узбекистан.

Страхователь – субъект внешнеэкономической деятельности (грузоотправитель, грузополучатель, перевозчик), ответственное за уплату таможенных платежей. Страхователем может выступать как резиденты Республики Узбекистан, так и не резиденты Республики Узбекистан.

Перевозчик – лицо, осуществляющее перевозку товаров, находящихся под таможенным контролем, или являющееся ответственным за использование транспортного средства.

Страховой полис – документ, удостоверяющий вступление в силу обязательств Страховщика по Договору страхования и выдаваемый Страхователю после уплаты им обусловленной страховой премии.

Страховая премия – плата за страхование, уплачиваемая Страхователем Страховщику в размере и сроки, установленные Договором страхования.

Страховая сумма – сумма денежных средств, представляющая собой предельный объем обязательств Страховщика перед Выгодоприобретателем по Договору страхования.

Страховой случай – фактически свершившееся событие, подтвержденное соответствующими доказательствами, произошедшее в период и на территории страхования, с наступлением которого в соответствии с условиями Договора страхования возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения Выгодоприобретателю.

Страховое возмещение – сумма денежных средств, выплачиваемые Страховщиком Выгодоприобретателю в пределах лимита ответственности (страховой суммы), указанной в Договоре страхования, на покрытие ущерба при наступлении страхового случая, оговоренного настоящим Договором страхования.

Период страхования – период времени, в течение которого действует Договор страхования. Страховщик несет обязательства (ответственность) по страховым случаям, произошедшим в течение периода страхования, указанного в Страховом полисе.

Таможенное сопровождение – сопровождение автотранспортных средств, находящихся под таможенным контролем, специально оборудованным автомобилем таможенных органов с целью обеспечения безопасного передвижения.

Таможенный пост отправления – таможенный пост, с которого начинается сопровождение всей партии товаров или ее части.

Пункт приема-передачи – место приема и передачи товаров, транспортных средств и сопутствующих документов, находящихся под таможенным сопровождением.

Таможенный пост назначения – таможенный пост, где заканчивается таможенное сопровождение всей партии товаров или ее части.

Транспортные средства – все средства, используемые для перевозки пассажиров и товаров, включая контейнеры и другое транспортное оборудование.

ЕАИС ГТК – единая автоматизированная информационная система Государственного таможенного комитета Республики Узбекистан, предусматривающая ввод, учет и мониторинг документов и сведений по перемещаемым через таможенную границу товарам и транспортным средствам для осуществления таможенного контроля.

3. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с возникновением его гражданской ответственности по уплате таможенных платежей перед Выгодоприобретателем, при перевозке иностранных товаров.

4. Субъектами страхования гражданской ответственности перевозчиков по уплате таможенных платежей при перевозке иностранных товаров по территории Республики Узбекистан являются Страхователь, Страховщик и Выгодоприобретатель.

5. Настоящие Правила не применяются в отношении следующих случаев:

осуществления перевозки товаров в соответствии с Таможенной конвенцией

о международной перевозке грузов с использованием книжки МДП (Женева, 14 ноября 1975 г.);

осуществления перевозки импортных товаров национальными автоперевозчиками в транспортных средствах, оборудованных для перевозки товаров под таможенным контролем, при предъявлении ими лицензионной карточки;

осуществления перевозки товаров юридическими лицами, включенными в реестр уполномоченных экономических операторов на основании свидетельств первого и третьего типов в соответствии с законодательством;

иного обеспечения уплаты таможенных платежей в соответствии с главой 47 Таможенного кодекса Республики Узбекистан;

ввоза на таможенную территорию товаров в качестве гуманитарной помощи и технического содействия, а также международных почтовых отправлений и фельдъегерской доставки при наличии подтверждающих документов.

При наличии контрольных мер в системе управления рисками, органы государственной таможенной службы в порядке, установленном законодательством, применяют таможенное сопровождение в отношении автотранспортных средств, перевозящих иностранные товары.

II. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И ДОСРОЧНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

6. Договор страхования заключается на срок, указанный Страхователем в Заявлении на заключение договора страхования, но не более чем на 2 месяца, путем представления Страховщиком в электронной форме в режиме онлайн Страхового полиса в ЕАИС ГТК или вручения Страхователю Страхового полиса.

7. Договор страхования вступает в силу со дня, следующего за днем поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика или его уполномоченного лица, при этом, обязательства Страховщика по выплате страхового возмещения вступают в силу со дня получения от органов ГТК электронного уведомления о вступлении в силу обеспечения через ЕАИС ГТК и действует в течение срока, указанного в Страховом полисе.

8. При приобретении транспортного средства (покупке, наследовании, принятии в дар и т. д.) страховой полис теряет свою силу.

9. Для заключения Договора страхования Страхователь представляет Страховщику Заявление на заключение договора страхования с приложением оригиналов следующих документов:

а) паспорт или иное удостоверение личности Страхователя - физического лица, владельца ТС и иных лиц, допущенных к управлению транспортным средством (страниц с фотокарточкой и последней отметкой о прописке) или свидетельство о регистрации юридического лица, владельца ТС;

б) технический паспорт (счет-справка) или свидетельство о государственной регистрации транспортного средства;

в) водительские удостоверения всех лиц, допущенных к управлению транспортным средством, или иные документы, подтверждающие право всех водителей на управление транспортным средством;

г) инвойс на иностранный товар, планируемый к перевозке по территории Республики Узбекистан.

Страхователь несет ответственность за полноту и достоверность сведений и документов, представляемых Страховщику.

10. В период действия Договора страхования Страхователь обязан незамедлительно сообщать в письменной форме Страховщику об изменениях в сведениях, предоставленных при заключении Договора страхования.

11. При получении Страхователем переоформленного Страхового полиса он обязан вернуть ранее выданный Страховой полис. Возвращенные Страхователем Страховой полис хранится у Страховщика вместе со вторыми экземплярами переоформленных документов.

12. В случае утраты или порчи Страхового полиса Страхователь имеет право на получение их дубликатов. При этом Страхователь должен оплатить расходы Страховщика за выдачу дубликатов в размере 10 процентов от суммы уплаченной страховой премии. Дубликаты выдаются Страховщиком в двухдневный срок со дня обращения Страхователя и уплаты им расходов по изготовлению дубликатов.

13. Действие Договора страхования досрочно прекращается в следующих случаях:

а) запрещение в установленном порядке использования транспортного средства;

б) негодность транспортного средства, указанного в Страховом полисе, для дальнейшей эксплуатации;

в) смена владельца транспортного средства.

Действие Договора страхования может быть досрочно прекращено и в иных случаях, предусмотренных законодательством.

14. При досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату.

III. СТРАХОВАЯ СУММА, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

15. Страховая сумма определяется на основании сведений, указанных в Заявлении на заключение договора страхования и предоставленных документов, и указывается в Страховом полисе. При этом, максимальный размер страховой суммы не может превышать две тысячи базовых расчетных величин, действующих в день заключения Договора страхования.

16. Расчет страховой премии по Договору страхования осуществляется Страховщиком исходя из сведений, указанных в Заявлении на заключение договора страхования и документов, предоставленных Страхователем и рассчитывается в размере от 1% до 20% годовых от страховой суммы, в зависимости от истории убыточности Страхователя, но не менее 0,25 базовой расчетной величины.

17. Страховая премия по Договору страхования уплачивается Страхователем Страховщику (его филиалу или страховому агенту) по наличному или безналичному расчету одновременно при заключении Договора страхования. При этом, в случае заключения договора страхования со Страхователем – нерезидентом Республики Узбекистан, страховая премия может быть оплачена в иностранной валюте: доллары США, Евро или Российские рубли.

18. При уплате страховой премии по наличному расчету датой уплаты считается дата принятия денежных средств Страховщиком (его филиалом или страховым агентом). При уплате страховой премии по безналичному расчету датой уплаты страховой премии считается дата поступления денежных средств на банковский счет Страховщика (его филиала или страхового агента).

IV. ДЕЙСТВИЯ ЛИЦ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

19. При выявлении случаев выдачи товаров без разрешения таможенного органа, их утраты или недоставки на таможенный пост назначения в установленный срок в неизменном виде (за исключением изменений в результате естественного износа или уменьшения при условиях нормальной перевозки и хранения), а также при выявлении таких случаев на территории другого территориального управления его ответственными структурными подразделениями, таможенный пост назначения в этот же день письменно информирует руководство территориального управления.

При поступлении с таможенного поста назначения информации о случаях, указанных в абзаце первом настоящего пункта, руководство территориального управления принимает необходимые меры по начислению таможенных платежей в отношении товаров.

На основании представленных и полученных из ЕАИС ГТК данных в течение двух рабочих дней со дня выявления случаев, указанных в абзаце первом настоящего пункта, составляется Акт о беспорном взыскании таможенных платежей и пени по форме, установленной законодательством. Данный акт вместе с требованием о беспорном взыскании таможенных платежей и пени через ЕАИС ГТК либо иным способом в соответствии с законодательством направляется Страхователю и Страховщику.

Территориальные управления Государственного таможенного комитета во взаимодействии с уполномоченными организациями и ведомствами в течение трех рабочих дней принимают меры по уточнению ситуации и розыску товаров.

20. Срок принятия мер по полной доставке в таможенный пункт назначения товаров, перевозимых под таможенным контролем или уплаты таможенных платежей на основании акта составляет десять рабочих дней со дня вручения требования Страхователю или получения требования Страхователем.

V. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

21. Сумма страхового возмещения по перевозимым иностранным товарам определяется в размере рассчитанной суммы таможенных платежей, указанных в Акте о беспорном взыскании таможенных платежей, за вычетом суммы, выплаченной Страхователем (уполномоченным лицом или иными лицами, в счет покрытия задолженности по уплате таможенных платежей).

22. Страховой случай считается наступившим со дня получения Акта о беспорном взыскании таможенных платежей и Требования о беспорном взыскании таможенных платежей и пени через ЕАИС ГТК.

23. Страховое возмещение не покрывает судебные расходы, а также штрафы и другие подобные платежи.

24. Страховое возмещение выплачивается Страховщиком непосредственно Выгодоприобретателю в размере задолженности по уплате таможенных платежей, но не более страховой суммы. В тех случаях, когда задолженность по уплате таможенных платежей, возмещается также другими лицами, Страховщик оплачивает только разницу между суммой возмещения, подлежащей выплате по Договору страхования, и суммой, компенсируемой другими лицами. Страхователь обязан известить Страховщика о ставших ему известными выплатах в возмещение вреда Выгодоприобретателю, производимых другими лицами.

- 25.** Выплата страхового возмещения осуществляется на основании решения Страховщика о выплате страхового возмещения в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения.
- 26.** Решение Страховщика об отказе или выплате страхового возмещения должно быть сообщено Страхователю и Выгодоприобретателю не позднее пятнадцати дней после его письменного обращения о выплате страхового возмещения и при отказе должно содержать мотивированное обоснование причин отказа.
- 27.** Каждый платеж (страховое возмещение), произведенный Страховщиком на покрытие ущерба при наступлении страхового случая, оговоренного в Договоре страхования, уменьшает страховую сумму на сумму такого платежа (страхового возмещения).
- 28.** Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно допустил наступление страхового случая или умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.
- 29.** Непредставление требуемых Страховщиком документов без объективных причин дает ему право отказать в выплате страхового возмещения в части убытка, не подтвержденной такими документами.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

- 30.** За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан.
- 31.** В случае несвоевременной оплаты страховой премии Страховщик вправе начислять Страхователю пени в размере 0,2 % от суммы неоплаченной страховой премии (платежа) за каждый день просрочки, но не более 50% от просроченной суммы.
- 32.** За просрочку причитающейся Страхователю страховой выплаты, Страховщик выплачивает Страхователю пени в размере 0,2% от просроченной суммы за каждый день просрочки, но не более 50% от суммы, подлежащей выплате по Договору страхования.
- 33.** Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение ими своих обязательств по Договору страхования было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую сторону о возникновении и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств.

VII. РЕГРЕСС

- 34.** Страховщик, уплативший полностью, или частично страховое возмещение имеет право обратного требования к Страхователю в пределах уплаченного страхового возмещения и упущенной выгоды вследствие отвлечения денежных средств Страховщика.
- 35.** Страхователь, после уплаты Страховщиком страхового возмещения по Договору страхования (Страхового полиса), дает согласие на списание со всех своих банковских счетов денежных средств на оплату платежных требований, выставляемых Страховщиком, в соответствии с Договором страхования (Страховым полисом) и соответственно, настоящие Правила и соответствующий Страховой полис также считаются распоряжением Страхователя на условиях Правил.

Страхователь не вправе отказываться от принятия условий настоящего пункта, в том числе, но не ограничиваясь, выражать возражения Банку касательно без акцептного списания средств с его банковских счетов, а также, Страхователь дает согласие на предоставление банками в пользу Страховщика информации о движении средств по всем депозитным счетам до востребования Страхователя в банках на основании письменного запроса Страховщика.

VIII. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

- 36.** В случае возникновения споров, требований или разногласий по вопросам, предусмотренным настоящими Правилами или в связи с ним, стороны примут меры к разрешению их путем переговоров.

37. При невозможности разрешения споров, разногласий или требований, возникающих из настоящих Правил или Страхового полиса или в связи с ними, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, путем переговоров подлежат разрешению в соответствующем суде по месту нахождения Страховщика согласно условиям законодательства Республики Узбекистан.

IX. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

38. Страхователь соглашается, что документы и сведения, представленные/ предоставляемые Страховщику в рамках настоящих Правил, являются неотъемлемой частью соответствующего Страхового полиса, выданного на условиях настоящих Правил, а также, он подтверждает, что указанные выше документы и сведения содержат достоверные и соответствующие действительности сведения.

39. Во всем тем, что не оговорено настоящими Правилами, Стороны руководствуются Гражданским кодексом Республики Узбекистан, Таможенным кодексом Республики Узбекистан, Законами «О страховой деятельности», «О договорно-правовой базе деятельности хозяйствующих субъектов», Постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 22 декабря 2020 года №800 «Об упрощении порядка перевозки на территории Республики Узбекистан внешнеторговых грузов под таможенным контролем, а также дальнейшей поддержки участников внешнеэкономической деятельности» и иным действующим законодательством в Республики Узбекистан.

40. Страховщик и Страхователь несут ответственность о конфиденциальности и не раскроют содержания настоящих Правил, приложений и других документов, связанных с настоящими Правилами любой третьей стороне без предварительного письменного разрешения соответствующей стороны.

41. Стороны признают равную юридическую силу собственноручной подписи и факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования уполномоченных лиц сторон, а также на иных документах, имеющих значение для исполнения настоящих Правил, в том числе на актах, справках, обращениях, документах (за исключением расчетных и первичных учетных документов в соответствии с законодательством Республики Узбекистан) при условии последующего предоставления оригиналов указанных документов в разумные сроки.

42. Стороны освобождаются от ответственности в случае, если неисполнение ими своих обязательств по настоящим Правилам было вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор). Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую сторону о возникновении и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств.

43. Стороны в соответствии с требованиями статьи 26 Закона Республики Узбекистан

«О страховой деятельности» и статьи 933 Гражданского кодекса Республики Узбекистан, обязуются обеспечить конфиденциальность информации, ставшей им доступной в связи с отношениями по Договору страхования, и не допускать ее разглашения.

44. Уплачивая страховую премию, Страхователь выражает согласие:

на обработку персональных данных, указанных при заполнении заявления, Страхового полиса, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение (без уведомления об уничтожении), путем обработки автоматизированным или неавтоматизированным способом в целях осуществления страховой деятельности на срок 5 лет, а также на их передачу третьим лицам в целях исполнения обязательств, принятых настоящими Правилами для обеспечения внутреннего документооборота.

Страховщик не несет ответственности за сведения, предоставленные Страхователем в информационной системе в общедоступной форме.